Nesciuntur: tum quia nauces sunt caueæ, &
 fragiles: tum quia uis fluctuum & tempesta-
 tum sit uehemens, & periculum ualde graue
 & horribile, quod inter flactus maris sit
 subeundū: quod declarat simili, petito à plau-
 stro nimis onerato, quod & ipsum axi aut qua
 alia parte ex onere immenso fracta, ruina suæ
 tess pessundet: quod multo magis faciat na-
 uis mari submersa. Proinde monet, ut scruet
 mensuram siue modū, & quidem pro oppor-
 tunitate, quæ sit in omnibus optima. Est regre-
 gium & latè patens præceptum, de modore
 eto & conuenienti ubiq; feruando. Per hū,
 p; intelligit modum, siue medium inter plas
 & minus. per hanc; occasionem & opportuni-
 tatem, secundum quam, ut præcipuam circum-
 stantiarum, determinandum est omnibus in-
 tebus & negotijs medium illud: quia ita de-
 inum sit rectum, cum est opportunum, & se-
 cundum alias omnes circumstantias consen-
 tium. Hoc λαύριον μέτρον, præcipi quidem po-
 test quod sit seruandum: sed ut deinde ὑπεγνω-
 μενοι τρόποι definiri & constitui debeat, hoc
 nulli pro certo præscribi potest; sed est relin-
 quendum cuiusc; prudentiae, quia incredibili
 tate variat pro negotijs & earū circumstantijs
 οὐκάς δὲ γνῶσαι πόλυ ποτὶ οὐκον διγνῶσαι
 μητε προπάντων τέλον μάλα πολλά αἰσθάνειν
 τούς,

674 IN HESIODVM
μήτ' ἐπιθεὶς μάλα πολλά, γάμῳ δὲ τοιόν
εἰσθίτω.

Αὐτὸν γάμην τέ τοξόνεών, τῷ μῆτρῷ δὲ γαμεῖτο.
παρθύνικὴν δὲ γαμεῖν, ὥστε οὐθεακεστνὰ δι-
δάξεις.

Πώς δὲ μάλιστα γαμεῖν, πᾶς στέθηντε γύναις
πάντα μάλ' αἰκατίστων, μὴ γείτονος χαρίας
τα γένους.

Ἄμην γαρ τι γυναικός αὐτὸς ληίζεται αἴματον
ἢ ἀγαθόν· οὐδὲ αὐτε νεκτῆς δέργυλον αλλε,
λαπτυλόχης, οὐτ' αὖ δρακοῦ ἢ φθικοῦ πρέστηται
εὐεργέτορ δαλδή, καὶ οὐκέ τι γέραι δῶκεν.

Maturus præterea uxorem ducas in domū tuam,
Neq; à triginta annis multum destitutus,

Neque ualde multis adiecit: hoc coniugium est
tempestiuum.

Mulier autem quarto pubescat, et quinto nubat.
Et ducas uirginē, ut eā erudias in bonis moribus.
Eamq; in primis ducas, quae proximè te habitat:
Omnibus admodum ex omni parte exploratis,
ne uicinis gaudia ducas.

Neq; enim uir cōsequitur quicquā melius muliere
Proba: sicut contrā nihil tristius improba,
Et luxui dedita, quae uirum quamlibet robustum
Urit sine face, et crudelē tradit senectē.

ΣΧΟ-

Absolutū partem unam *inveniāt̄*, quæ est *līt̄a
trīn̄*, siue *χρηματισμ̄*, rerum acquisitionis. cu-
ius tradidit modos duos, pro temporib. & locis
illis: unum per agriculturam, alterum per ne-
gotiationem; quamvis hunc alterum ita tradi-
derit, ut magis uisus sit ab eo dehortari per pe-
ricula & difficultates illas, quas in eo ostendit
in esse maximas, quæ prudentiam & cautio-
nem requirant maximam & sollicitissimam, &
tamē cū uitā non possint sine beneficio diui-
no. Hanc partem administrationis domesticæ
ideo uidetur primo loco tractasse, quia senti
prudēter & cū suā idonea præparatione in-
tendat societatem domesticam: nec prius
ducendam uxorem, quām pro ea alenda aut
absint res sufficiētes, aut certè carum acqui-
rendarum ratiō & industria sint in promptu.
Hac ergo acquisitionis ratione tradita, quasi
fundamento, pū *σπένδειν* domus & familiæ, quæ si-
ne rebus ad nūtam pertinentibus neq; instituī,
neq; conseruari potest, progreditur ad *γυναικεῖα*,
ad rationem ducendæ uxoria: quia suprà di-
xit, *σίνετε τηγάνισθε, γυναικεῖα τοι.* Hic est iam alter
locus huius libri, & uicē domesticæ, de coniu-
gio: quod alioqui, quo ad societatem dome-
sticarum personarum, locū primum sibi uen-
dicat: sed non est prius intendum, quām assit
domus, & rerū eius copia aut acquisitionis prom-
pta. Paucis hunc locū perstringit, sed de præ-
cipuis

cipuis nihil omittit. Tradit tempus coniugii maturum in mare & fœmella. & quia manus bi adsciscit puellam in uitæ societatem perpetuam, & illam arctissimam: nec hæc societas posset esse commoda, nisi assit proba uxor: ideo quæ pro ea proba & commoda nancienda deliberari, dispici & agi debeant, accurate subindicat. Marem coniugio maturum uult esse circiter triginta ætatis annos, ita ut eum ultum neque desit, neque supersit de illis annis. In quo tempore ferè consentiunt cum Poeta nostro, Plato, Aristoteles, & alijs, in doctrina domesticâ & ciuili. In fœmella innuit opacum esse, ut pubescat decimoquarto annu-^{ta} no, ut deinde decimoquinto nubilis facit pos- sit: quod tempus ita circumscriputur, non dif- simū illud quidem sentit esse, sed ratiōne con- tingere: ideo ipso accipiendu-^{re}, cum sua protractione usq; ad decimumoctauum annum, aut etiam aliquantū ultra, scit etiam alijs id circa decimumoctauum annum consti- tuunt.

ωγαις.] Maturus, siue mature & tempore-
uè: ut sit adiectiuum pro aduerbio positum,
constructione Græcis usitata. Et rectè hoc sub-
iungit, quia in præcedenti uersu dixit, *λαρυγ-*
ητι τάσιν αφεις. Vbi monuit, medium oppor-
tunum & prudenter electum ubique profe-
quendum esse.

τοιχ.] Aptè & hoc iubet: quia antè præce-
pit,

pit, αὔτη μὲν τρέπεται: & quia forsitan sponsum non mult diu hæc tere apud suos aut sponsæ parentes, ut sensu & experientia communiū difficultatum coniugij & administrationis domesticæ, mature incipiat solitus, cautus & industrius esse.

[dicitur.] Hunc florem ætatis in optima ἡρα
ea cōstituit: sed quia talis ἡράσις in paucis puer
lis inuenitur, ideo neq; hic flos potest in om
nibus puellis ex hisce annis testimari & defini
niri. proinde ne in hac incerta uarietate quid
erroris admittatur, quod notius & certius ob
seruari potest, subiungit, ut παρθένοις ad ducen
dum dispiciat, quæ sit virgo iuuenula, tenera
& florida: & hoc ideo, ut eā flexibilem & tra
stabilem possit excolare & informare hone
stis moribus, pro suo arbitrio: quia ex simili
tudine morum, ut in omni alia societate, ita in
primis in coniugio coalescunt animi. Vnde re
cte ille apud Comicum argumentatur: Mores
conveniunt, nuptiæ cohærebunt. Sed ubi &
quomodo potest haberi virgo ita σύνφυτη & iuxta
nys, bona indolis, cōmoda & flexibilis ad ho
nestam affuefactionem? Si petatur non pro
cul, sed ex uicinia: & diu & multum in singu
li suis dictis, factis, gestibus, moribus & simi
litudo, sollicitè & diligenter obseruetur, perpen
diturq;. Ad quid autem est opus tali solici
tudine & circumspectione, in re ferè ex illece
brofa impulsione cupiditatis iuuenilis proce
dentes?

āente? Ad hoc, ne in puella procul assūtū pēt̄
 χάριατα γέτοι γένους, ducas uxorem quę uicinis
 quidē sit gaudiū & lātitia, tibi uero perpetua
 tristitia & carnificina: ut ita satius esset te non
 habere uxorē, quām talē, quę tibi nihil uola-
 ptatis, nihil solatij, nihil subsidiij pr̄estet: sed sit
 molestiæ, dolori & impēdimēto, nō tantū sua
 conuersatione, sed & uicinorum iuris p̄missio,
 qui cum iucundo sibi ludibrio & fama grata
 atque insultationibus exoptatis exagitent, tra-
 ducant & lacerent tuam infelicem fūlticiam,
 quòd pr̄teritis uicinis melioribus, alienam
 duxeris deteriorem. Ex ista uulgi iuris p̄missio-
 nī Homerus s̄apē & alij prisci Poetæ sumunt
 rationes commonitionum, quia hæc malevo-
 lētia, siue malignitas est penitus infita in na-
 turam corruptam, de qua etiam suprā libro 1.
 Poeta hic tradidit,

Γῆλος δὲ αὐθρώποισι μὲν ἀγρόσιοις ἀπεστή-
 πονηταδός, λακούχαρτός, ὁμαρτίσα τρυγάντες.
 Et est huius uitij magna uis ad nocendum a-
 lijs: tum uero honestis & prudentibus non est
 ferē quicquam aliud molestius & odiosius,
 quām hoc uitium: atq; proinde non aliud ma-
 iori curæ, & crebrius in uotis, quām huius ma-
 li fuga. Vlysses certè, cum Nausicaæ filiæ regis
 Alcinoi precatur ὁμορρούλῳ in coniugio, tan-
 quam rem optimam, inde eam maximè com-
 mendat, quia afferat πόλεις ἀγαραντεύσιν, κέρ-
 πατα δὲ σύμφριται, multos dolores iniūcīs &
 maleu-

maleuolis, gaudia autem beneuolis & amicis. nam proui, ut in aliorum fortuna aduersa maximè gestiunt *τιχαγνωσίας*, ita inuidia turbanatur in fortuna secunda, & dolent.

Σέμη γε. } Hæc est altera ratio præcepti de sollicita & diligentri circumspectione in ducenda uxore. prior est petita à moribus & malevolentia uicinorum : hæc petitur per *κοτίθειν* à moribus bonæ & malæ. uxoris quia ut proba nihil potest homini contingere melius, grauius & exoptatius: ita improba nihil deterius, molestius & acerbius. *λεπρολόχην* uocat liguritricem, luxus & deliciarum aidam, & hisce clam indulgentem: ac per consequens ignauam, inertem, & rei domesticæ negligentem: tum uero lasciuam, salacem & impudicam. Talis profectò honestum & cordatum uirom, quamlibet robustum & industrium, adurit sine face & igne, & tradit crudæ senectæ: hoc est. macerat & cōficit eum, ita ut ante tempus exhauriatur & cōsenescat. quia, sicut antè dixit, *αἴφαγδιν λακοτητι βροτοὶ λεπραγράσκοσι*: nec est facile aliud grauius & molestius malū honesto & intelligenti uiro, quam mulier huiusmodi.

εὐθέπιμοθανάτῳ μακέρεως τεφυλαγμένῳ εἰν.

μήτικεσιγνήτῳ ισού παιεῖστι ταῦροι. (Ενς, οὐδὲ κε ποιήσεις, μή μη πρότορος κακόν ἐρ-